S² *linguis hominum loquar et angelorum caritatem autem non habeam factus sum velud es sonans aut cymbalum tinniens* (1) ¶ ȝif I speke with aungelys tunge and mannys and hafe not forsoþe charyte . I am maad as sownande brass or as a cymballe chymbande (2) ¶ *Et si habuero³ propheciam et nouerim misteria omnia et omnem scienciam et habuero omnem fidem ita ut montes transferam caritatem autem non habuero nichil sum* (2) ¶ and If I hafe had prophecye; and hafe knowyn alle priuytees and alle kunnyng . and if I hafe had alle feip so þat I bere ouer hylles . and hafe not forsoþe charyte I am nought (3) ¶ *Et si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum; et si tradidero corpus meum ita ut ardeam; caritatem autem non habuero nichil michi prodest* (3) ¶ and if I hafe dalt alle my facultees in to þe metys of þe poere men, and I hafe betakyn my body so þat I brenne

¹ alle written in the right margin; caret after *wheþer*.

² Initial *S*- extends down three lines, its ornamentation down twelve more. In the right margin is written *c^m 13, cap^m 13^m* surrounded by a line.

³ In the right margin a hand points to the word *charite*, in red surrounded by a red line.

and hafe not charitee; no thyng to me profitys (4) ¶ *Caritas paciens est; benigna est; caritās non emulatur; non agit perperam . non inflatur;* (5) *non est ambiciosa; non querit que sua sunt; non irritatur; non cogitat malum;* (6) *non gaudet super iniquitate; congaudet autem ueritati;* (7) *omnia suffert omnia credit; omnia sperat; omnia sustinet* (4) ¶ Charytee is pacyent; he is benygne; charyte has none enuye; he dose not ouerthwertly; he is not bolned with pride; (5) he is not coueytous; he seekys not þat hyse ben; he is not wrathed; he thenkys not euyl; (6) he has not ioye ouer wyckydnesse; he ioyes forsope to veryte; (7) Alle thyng he suffres; alle thyng he beleuys; alle thyng he hopis; alle thyng he susteynes (8) ¶ *Caritas numquam excidit; siue prophecie euacuabuntur; siue lingue cessabunt; siue sciencia destruetur* (8) ¶ Charitee neuer fallys; þof prophecyes schal be voydyd or tungys schal cese; or kunnyng schal be destroyed (9) ¶ *Ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus;* (10) *cum autem uenerit quod perfectum est euacuabitur quod ex parte est* (9) ¶ Of partye þefore we knowyn; and of partye we prophecye (10) when þat schal come þat is þarfyt; þat schal be voyded þat is vnþarfyt; or of partye (11) ¶ *Cum essem paruulus loquebar ut paruulus sapiebam ut paruulus . cogitabam ut paruulus .* (11) ¶ When I was a lytyl chyld; I spac as a * lytil child . and sauere as a lytil chylde . and thoghte as a litil childe ¶ *Quando autem factus sum uir euacuauit ea que erant¹ paruuli* ¶ When forsoþ I am maad a man; I voydede þoo thynges þe whylke were of þe chyld (12) ¶ *Videmus nunc per speculum in enigmate; tunc autem facie ad faciem* (12) ¶ Now forsope we seen by þe myroure in þe licesse; þenne forsope we schal see; face to face ¶ *Nunc cognosco ex parte; tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum* ¶ Now I knowe of partye; þenne forsope I schal knowen as I am knowen (13) ¶ *Nunc autem manent fides spes caritas tria hec maior autem horum est caritas* (13) ¶ Now forsope dwellyn þise thre; feith . hope . charite; þe more forsope of þise is charytee.